

BÁNOVSKÉ NOVINY

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Ročník XX.

16. jún 2025

Číslo 13

Nepredajné

PODUJATIA:

17. JÚNA od 9.00 h

Deň pre zdravie

Námestie L. Štúra, BN

19. JÚNA o 13.30 h

Slávnosť jubilantov

MsKS, sídlisko Sever, BN

27. JÚNA o 16.00 h

Hurá prázdniny

MsKS, sídlisko Sever, BN

Peter Bič Project na Bánovskom letnom festivale

Odštartujte tohtoročné leto v sobotu 21. júna 2025 Bánovským letným festivalom na futbalovom štadióne v Bánovciach. Festival sľu-

ľúbený Peter Bič Project, ktorý vás nenechá len tak sedieť, príde na scénu o 21. hodine. A keď slnko zapadne, štadión od 22. hodiny roztancuje

športovými disciplínami. Na svoje si prídu aj milovníci dobrého jedla - od klasických, festivalových, slaných pochúťok (klobásky, hranolky,

guláš a ďalšie), až po sladké dobroty, ktoré ulahodia najmä deťom (wafle, palacinky). Nebude chýbať ani bohatý výber nápojov.

Ak sa na festival chystáte autom, na parkovanie môžete využiť **bezplatné parkovisko** pred Mestskou športovou halou v časti Kanada. Bánovský letný festival je podujatím, ktoré spája ľudí, priná-

ša smiech, pohodu a radosť z prvých letných dní. Zoberťe rodinu, priateľov a užite si deň, ktorý patrí všetkým, ktorí milujú leto a zábavu. Bánovský letný festival vás privíta s otvorenou náručou. MsKS

21. JÚNA

SOBOTA

BÁNOVSKÝ

LETNÝ

FESTIVAL

16.00 H

2025

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

PETER BIČ PROJECT

21.00 H

MAFIA CORNER

19.30 H

HARMONIKOVÁ AKADEMIA

16.00 H

TŠ MUZETA

17.00 H

HS CLIQUE

18.00 H

DISCO SHOW

22.00 H

DETI DO 10 ROKOV

VSTUP ZDARMA

DETSKÁ ZÓNA

CUKROVÁ VATA, MALOVANIE NA TVÁR

NAFUKOVACIE HRADY

BOHATÉ

OBČERSTVENIE

VSTUPENKY

10 € v predpredaji do 19.6.

13 € na mieste

Predpredaj

MsKS a Informačné centrum

Informácie na

www.kulturabn.sk

038/760 3016 a 0948 274 743

PÍSMEŇ URQUELL PUB

MsKS

BÁNNOVSKÉ NOVINY

Informačné centrum

buje deň plný hudby, dobrej nálady a spoločných zážitkov, ktoré spoja všetky generácie. Návštevníkov čaká bohatý program, v ktorom si každý nájde to svoje od koncertov a vystúpení, cez zábavu pre deti, až po chutné jedlo a večerné diskotekové finále pod holým nebom.

Program otvorí o 16.00 h svojím folklórnym vystúpením **Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského** zo Soblahova, ktorá je známa nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. Bánovce budú v programe o 17.00 h reprezentovať originálnymi choreografiami šikovní tanečníci z **TŠ Muzeta** a o 18.00 h vystúpia aj naše mladé spevácke talenty z lokálnej skupiny **Clique**. O 19.30 h sa o skvelú zábavu postarajú energický **Mafia Corner** a talentovaný **Stylo**. Hlavný hosť tohtoročného festivalu, ob-

veľkolepá **Disco show**, ktorá rozžiari noc a rozhybe všetky generácie.

Festival však nebude len o hudbe. Pre najmenších návštevníkov bude pripravená **zábavná detská zóna** s nafukovacím hradom a rôznymi

invia

Bánovce

Kam vyrazíte v lete?

LETO 2025

✓ Grécko

✓ Turecko

✓ Mallorca

✓ Bulharsko

✓ Tunisko

✓ Chorvátsko

a ďalšie

Námestie Ludovíta Štúra 1983

0948 441 777

banovce.nad.bebravou@invia.sk

Bánovce Travel

Bánovce privítajú najväčší cyklistický sviatok

V dňoch 26., 28. a 29. júna 2025 sa mesto Bánovce nad Bebravou a jeho okolie stanú dejiskom Spoločných majstrovstiev Slovenskej a Českej republiky v cestnej cyklistike. Počas troch dní sa na štart postaví najlepší pretekári a pretekárky oboch krajín, aby si zmerali sily o národné tituly v časovke aj pretekoch s hromadným štartom.

Na čo sa môžu tešiť diváci? Na tratiach nebudú chýbať známe mená slovenského pelotónu, ako **Viktória Chladoňová**, **Lukáš Kubiš** či **Martin Svrček**, ktorí patria medzi horúcich favoritov na pôdiové umiestnenia. Okrem športového zážitku ponúka región atraktívne prostredie, zaujímavé výhľady a príjemnú atmosféru. Podujatie je ideálnou príležitosťou stráviť víkend v prírode a zároveň zažiť profesionálnu cyklistiku naživo. Pre fanúšikov budú pripravené **fanzóny** so sprievodným programom a možnosťou stretnúť sa s cyklistami po pretekoch, a to pri železničnej stanici v Bánovciach, vo Veľkých Chlievanoch a v Cimennej. V okolí štartu a cieľa bude zabezpečené občerstvenie a sprievodné aktivity pre rodiny s deťmi.

DOPRAVNÉ OBMEDZENIA

S takýmto významným podujatím sa spájajú aj dopravné obmedzenia, ktoré zasiahnu Bánovce nad Bebravou a viaceré priľahlé obce. Organizátori prosia obyvateľov a návštevníkov o trpezlivosť a rešpektovanie pokynov. Úplná uzávierka ciest sa bude týkať najmä **štvrtka 26. júna**

a úseku od **Horných Naštíc** po **Závalu pod Čiernym vrchom**, kde bude cesta uzavretá a neprejazdná **od 8.15 h do 12.30 h** a **od 15.00 h do 19.00 h**. Ráno sa občania

prednostné právo jazdy. Obmedzenia **v sobotu 28. júna a nedeľu 29. júna** sa počas pretekov s hromadným štartom týkajú najmä úseku **Trenčianskej cesty od mosta**

tý. **Obchádzková trasa** povedie cez sídlisko **Dubníčka**, **Sládkovičovu** ulicu smerom na **Partizánsku** ulicu a bude vyznačená dopravnými značkami. Presné časy a úseky budú zverejnené na webe a sociálnych sieťach organizátora. Preteky na okruhu sa konajú za čiastočnej uzavery, vozidlá budú môcť ísť na okruh v smere pretekov **po poslednom sprievodnom vozidle**. Zabezpečená bude aj spolupráca s políciou, vojskom a dobrovoľníkmi, ktorí budú koordinovať dopravu a bezpečnosť na trati.

Trate majú pretekárov zaviesť cez malebné obce a kopcovitý terén, čo preverí ich výkonnosť aj taktické schopnosti. Región Bánoviec nad Bebravou ponúka mnoho tipov na výlety – zrúcanina Hradu Uhrovec, náučné chodníky, či Termálne kúpalisko Pažiť. Návštevu Bánoviec si preto môžu diváci obohatiť o objavovanie miestnych krás, dobrého jedla a príjemne si oddýchnuť. Pridte pozvubdiť slovenských a českých reprezentantov v boji o majstrovský dres! Vstup pre divákov je voľný a každý fanúšik bude vítaný. Či už patríte medzi nadšencov cyklistiky, alebo len hľadáte program na víkend, Spoločné majstrovstvá SR a ČR v cestnej cyklistike budú nezabudnuteľným zážitkom.

Organizátori Spoločných Majstrovstiev SR a ČR v cestnej cyklistike

dostanú do práce a do škôl a rovnako aj späť domov medzi **12.30 h a 15.00 h**. Všetky záchranné zložky budú mať

pri **Helle po križovatku Prievidza/Topoľčany** - v čase konania pretekov bude **od 7.30 h do cca 19.00 h úplne uzavre-**

Úspešného Samuela Karasa privítali na radnici

Samuel Karas, rodák z Bánoviec nad Bebravou a slovenský zápasník v grapplingu, ktorý už od detstva dosahuje výnimočné športové úspechy, patrí medzi najvýraznejšie športové talenty z nášho mesta. Má za sebou množstvo ocenení na európskej aj svetovej úrovni, ktoré sú dôkazom jeho oddanosti a neúnavnej práce. Pri príležitosti jeho špor-



tových úspechov sme ho vo štvrtok 6. júna s radosťou privítali na radnici, kde mu primátor mesta osobne zablahoželal a ocenil jeho športové výsledky. Sme nesmierne hrdí, že takýto inšpiratívny športovec vyrastal práve v Bánovciach. Samozrejme, ďakujeme za tvoju reprezentáciu a prajeme ti ešte veľa krásnych víťazstiev!

Tlačová správa mesta

Odstávka elektriny

Západoslovenská distribučná, a. s. oznamuje občanom, že **dňa 25. júna 2025 v čase od 12.00 do 15.00 h** dôjde k prerušeniu distribúcie elektriny z dôvodu plánovaných prác na zariadeniach distribučnej sústavy. Bez dodávky elektriny budú tieto ulice: **Clementisova** č. 1–35 vrátane súpisných čísel ako 1869, 1973/PR, 2868, 2888, 2892, 21514/58; **Partizánska** č. 19–71; **Pribinova** č. 1–31, 84; **Rumunská** č. 11, 12. Práce zasiahnu viacero miest dodávky, preto nie je možné termín prerušenia meniť. Spoločnosť Západoslovenská distribučná sa ospravedlňuje za vzniknuté nepríjemnosti a ďakuje za pochopenie. Aktuálne informácie o plánovanom prerušení nájdete na: www.zsdis.sk alebo www.diportal.sk. V prípade otázok kontaktujte: Jana Jánošová, tel.: 0850 333 999, email: jana.janosova@zsdis.sk.

Oznam mesta



MO Matica slovenská hodnotila svoju činnosť

V stredu 11. júna 2025 sa v priestoroch bánovského MsKS konalo Valné zhromaždenie MO Matice slovenskej v Bánovciach nad Bebravou, na ktorom bola zhodnotená jej činnosť za roky 2023

a 2024. Po odznení štátnej hymny SR a minúte ticha za členov, ktorí zomreli v rokoch 2024 a 2025, predseda MO MS Jozef Hedera privítal hostku Žofiu Hrančovú, predsedníčku Krajskej rady TSK v Trenčíne a všetkých prítomných členov. Po schválení pracovného predsedníctva, mandátovej a návrhovej komisie predniesol predseda Správu o činnosti MO MS v Bánovciach n/B. Rok 2023 vyhlásil ústredný orgán MS v Martine za Rok Matice slovenskej. V tomto roku sme si pripomenuli 160. výročie MS, ktorá vznikla 4. augusta 1863 pri oslavách 1000-ročného výročia príchodu našich vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda na Veľkú Moravu. Dňa 16. decembra 2024 udelila MS v Martine vyznamenanie aktívnym členom, a to Jozefovi Hederovi, Irene Motúsovej za dlhoročnú činnosť pri naplňaní programu Matice

slovenskej. Valné zhromaždenie si po vyhodnotení aktivít za roky 2023 a 2024 ďalej na zasadnutí zvolilo svoje predsedníctvo na ďalšie 4-ročné obdobie. Z celkového počtu členov MO MS 111 bolo



prítomných 69, ktorí si zvolili nasledovný výbor: **predseda MO MS:** Jozef Hedera, **podpredseda:** Peter Filip, **tajomník - hospodár:** Irena Motúsová. **Členovia výboru:** Lýdia Zatková, Anastázia Marková, Emília Orišková, Karol Kubričan, Peter Slezák, Martin Prídavok. **Predseda Dozornej rady:** Elena Repová. **Členovia DR:** Anna Hradiská, Jolana Chromíková. Na záver členovia VZ MS zaspievali hymnu MS „Kto za pravdu horí“ a Valné zhromaždenie MO MS ukončil spevácky súbor Ruža pod vedením Jolany Chromíkovej, ktorý zahral a zaspieval pekné, slovenské, ľudové piesne. Jozef Hedera (text redakčne krátený)

Zber odpadu v júli

Júl								
t.	P	U	S	Š	P	S	N	
27.		1 IBV	2	3 KBV	4	5	6	
28.	7	8	9	10 KBV	11	12	13	
29.	14	15 IBV	16	17 KBV	18	19	20	
30.	21	22	23	24 KBV	25	26	27	
31.	28	29 IBV	30	31 KBV				

LEGENDA
K TABULKE

SKLO

KUCHYNSKÝ A REŠTAURAČNÝ ODPAD

TROJZBER-PLASTY-VKM-KOVY

PAPIER

Mesto Bánovce nad Bebravou
zverejňuje **ZÁMER: Nájom**
nehnutelnosti - osobitný zreteľ

Prenajímateľ: Mesto Bánovce nad Bebravou. **Nájomca:** Marius Pederesen, a.s., sídlo: Opatovská 1735, 911 01 Trenčín, IČO: 34 115 901. **Predmet nájmu:** areál, účelovo určený pre poskytovanie verejnoprospešných služieb na ul. Hollého v Bánovciach nad Bebra-

vou. **Nájomné:** 56 597,45 € ročne s každoročnou valorizáciou o mieru inflácie a s povinnosťou uhrádzať pomernú časť nákladov na energiu. **Dôvod hodný osobitného zreteľa:** zabezpečenie využitia areálu, účelovo určeného pre poskytovanie služieb v oblasti zberu odpadov, údržby miestnych komunikácií a verejného osvetlenia organizáciou, zmluvne poskytujúcou tieto služby

v prospech mesta, čo je v súlade s § 4 ods.(3), písm. g) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení noviel, ako utváranie podmienok na zabezpečovanie verejnoprospešných služieb v meste. Areál je inak pre mesto nevyužitelný. Zámer je zverejnený na web stránke mesta: banovce.sk/verejne-vyhlasaky.html a **úradná tabuľa** Mesta Bánovce nad Bebravou. Oznam mesta

Špeciálna základná škola oslávila 60. výročie

Svoju históriu začala Špeciálna základná škola v Bánovciach nad Bebravou písať v školskom roku 1964/1965, kedy Okresný národný výbor Topoľčany - odbor školstva a kultúry zriadil Osobitnú školu pre žiakov vyžadujúcich osobitnú starostlivosť s ročníkmi 1. - 9. s vyučovacím jazykom slovenským a s platnosťou od 1. decembra 1964. Škola mala vytvorenú jednu triedu, ktorá bola núdzovo umiestnená v malej miestnosti bývalej „Sokolovne“. Triedu navštevovalo 9 žiakov patriacich do ročníkov 1. až 4. Za učiteľa bol menovaný **Ondrej Šuba**, ktorý bol poverený i funkciou riaditeľa osobitnej školy. Škola bola viackrát premiestnená a na čele jej vedenia sa vystriedalo viacero riaditeľov: **Mária Šinská, Ivan Kramár, Vojtech Exler, Štefan Ježík**. Od roku 1990 bola v prevádzke už aj školská družina a od 1. januára 1991 osobitná škola existovala už ako samostatná, plno organizovaná škola vo vlastnej budove (bola jej pridelená budova materskej školy na ulici SNP). V školskom roku 1991/1992 sa

novozvolenou riaditeľkou školy stala **Eva Mátéffyová**, ktorá bola riaditeľkou školy 23 rokov. Od 1. septembra 2000 sa zmenil názov školy - z Osobitnej školy na Špeciálnu základnú školu. Od 1. júla 2014 sa stal novým riaditeľom školy **Mi-**

Zuzana Dičerová, riaditeľka špeciálnych škôl z Trenčianskeho kraja, bývalá riaditeľka školy Eva Mátéffyová a ďalší vzácní hostia. Slávnostný program začal príhovorom riaditeľky školy Jany Vlčkovej s informáciami o vzniku školy a jej premenách až po súčasnú dobu. Prítomným sa prihovorili aj Gabriela Petrovičová a primátor mesta, ktorí ocenili náročnú prácu pedagógov so žiakmi so ŠVVP. V závere oficiálnej časti boli ocenení bývalí dlhoroční zamestnanci školy, ako aj Eva Mátéffyová za jej dlhoročný

prínos pre školu. Po oficiálnej časti nasledovalo vystúpenie žiakov, ktorí mali pripravený bohatý program - básničky, pieseň, rómske tance, moderné aj ľudové tance, latino, štylizovaný folklór a divadielko. V závere programu sa zapálili sviečky na torte, ktorej kúsok sa ušiel každému hostovi. Nechýbala ani prehliadka školy, ktorej súčasťou bola výstava historických fotografií a kroník školy a nakoniec bohaté občerstvenie, ktoré pripravili zamestnanci školy.

Lenka Karasová



roslav Poruban. Súčasnou riaditeľkou školy je od roku 2019 **Jana Vlčková**.

Svoje významné jubileum - 60 rokov od svojho založenia si škola pripomenula v piatok 6. júna. Pozvanie na oslavu prijali viacerí hostia: riaditeľka Regionálneho úradu školskej správy v Trenčíne Gabriela Petrovičová s kolegyňou, primátor mesta Róbert Gašparík, riaditeľka odboru sociálnych vecí a rodiny v Bánovciach Eva Karabová Bašková, riaditeľka CPP Dana Balažovičová, zástupkyňa mesta z odboru školstva a mládeže

Hurá prázdniny v piatok 27. júna

Letné prázdniny sa nezadržateľne blížia a s nimi prichádza aj posledný deň školského roka. Mestská knižnica Ľudovíta Štúra v Bánovciach preto organizuje pre deti a rodičov deň plný zábavy a radosť. V piatok 27. júna 2025 o 16.00 h sa vo vonkajších priestoroch Mestského kultúrneho strediska (na sídlisku Sever) bude konať podujatie **Hurá prázdniny - Letná párty pre celú rodinu**. Toto veselé popoludnie, pripravené pre deti aj dospelých slubuje skvelý štart do leta.

Návštevníci sa môžu tešiť na množstvo aktivít, ktoré zabavia malých i veľkých. Pre deti bude pripravený **skákací hrad, veselé súťaže, detská diskotéka, maľovanie na tvár, obľúbení maskoti** a samozrejme aj sladká **cukrová vata**. Rodičia si môžu oddýchnuť a vychutnať atmosféru plnú smiechu, hudby a letnej pohody. Hurá prázdniny nie sú len akciou, sú oslavou, ktorá symbolicky zatvára školské zošity a otvára bránu k dobrodružstvám, ktoré deti počas leta čakajú. MsKLŠ

MESTSKÁ KNIŽNICA Ľ. ŠTÚRA
BÁNŔVCE NAD BEBRAVOU

HURÁ, PRÁZDNINY!

VSTUP VOĽNÝ

Štart leta plný radosť a zábavy

27. JÚN 2025
16.00 H

vonkajší areál Mestského kultúrneho strediska (J. Matušku, Sever)

skákací hrad, maskoti, cukrová vata, maľovanie na tvár, súťaže, diskotéka

Podujatie sa koná pod záštitou poslanca NR SR Michala Kapuša



BÁNŔVSKÉ
NOVINY

na facebooku

Športová olympiáda detí materských škôl okresu

Pohybové aktivity a športové súťaže majú nezastupiteľné miesto v predprimárnej edukácii. V predškolskom veku je možné identifikovať prvé znaky nadania, posilňovať a rozvíjať ho v prospech dieťaťa, ako aj hrovou formou priblížiť myšlienky olympizmu a fair play. Tak tomu bolo aj 4. júna 2025, kedy mali športovci mohli zažiť atmosféru olympijských súťaží a ceremónií vo veku primeraných disciplínach. Tohto roku sa konal jubilejný 25. ročník olympiády tradične pod záštitou primátora mesta

v areáli ZŠ Partizánska. Bola venovaná in memoriam našej kolegyni **Márii Reisovej**, ktorá pred 25 rokmi prišla s myšlienkou organizovať toto veľkolepé športové podujatie. Na úvod olympijská hymna, slávnostný nástup družstiev v pestrých tričkách a šiltovkách s olympijskými kruhmi, privítanie hostí a súťažiacich. Za mesto prijal pozvanie primátor mesta **Róbert Gašparík**, ktorý zároveň otvoril olympiádu. Po zapálení olympijského ohňa, vztyčení olympijskej zástavy a zložení olympijského sľubu, zaručujúceho hru

fair-play, **126 súťažiacich detí zo 14 materských škôl** sa rozdelilo do športových družstiev. Súťažili 5- - 6- ročné deti v šiestich športových disciplínach – **beh na 30 m, beh cez prekážky, hod do dialky, skok do dialky, jazda na kolobežkách medzi prekážkami, člnková štafeta**. Malí športovci prišli na olympiádu s veľkým cieľom nielen sa zúčastniť, ale i vyhrať pre seba medailu, hodnotnú cenu a pre svoju materskú školu tú



najcennejšiu trofej - putovný pohár primátora mesta. Ten si odniesla najlepšia MŠ, ktorou bola **MŠ Komenského**, deti získali 8 medailí (20 bodov). Na druhom mieste sa umiestnila **MŠ J. C. Hronského** so 6 medailami (11 bodov), na treťom mieste **MŠ Dežerice** vyhrala 3 medaily (7 bodov). *Stanislava Mišová*

Farby duše: Umenie ako liek na dušu v školských laviciach

V čase, keď sa problémy duševného zdravia stávajú čoraz naliehavejšou témou aj medzi mladými ľuďmi, priniesla Stredná odborná škola strojnícka v Bánovciach nad Bebravou inovatívne riešenie. Projekt **„Farby duše – Maľovanie pre duševné zdravie“**, zameraný na podporu duševnej pohody prostredníctvom arteterapie, sa ukázal ako mimoriadne úspešný a priniesol študentom nielen umelecké zážitky, ale predovšetkým cenné nástroje na zvládanie úzkosti, stresu a pocitov osamelosti. Autorka projektu Mgr. Lineta Feketeová zdôrazňuje naliehavosť situácie: *„Vnímame vážne dôsledky duševnej nepohody na našich študentoch a ich výkonoch. Mnohí čelia úzkosti z výkonu, testov, majú príznaky depresie či sa cítia osamelí.“* Hlavným cieľom projektu preto bolo umožniť študentom vyjadriť svoje pocity a myšlienky prostredníctvom umenia, učiť ich o dôležitosti duševného zdravia a technikách na jeho podporu, posilniť emocionálne vyjadrenie a seba-poznanie žiakov, a v neposlednom rade zvýšiť povedomie o duševnom zdraví v školskom prostredí. Projekt

prebiehal v marci a apríli 2025 a zahŕňal niekoľko kľúčových aktivít. V rámci **Maľovania emócií** študenti pod vedením skúsenej lektorky tvorili obrazy, ktoré vyjadrovali ich aktuálne pocity. Pomocou techník ako



„maľovanie bez predlohy“ si uvoľňovali myseľ a sústredili sa na prítomný okamih. Po maľovaní nasledovalo zdieľanie v kruhu, kde študenti rozprávali o tom, čo pre nich tvorba znamenala a aké emócie prežili. Okrem toho sa konali **tvorivé dielne**, kde žiaci spoločne vytvárali diela na tému duševného zdravia, čo posilnilo ich spoluprácu a tímového ducha. Vyvrcholením projektu bola **výstava „Farby duše“**, kde študenti

hrdo predstavili svoje práce širokej verejnosti. *„Projekt „Farby duše“ je výnimočný, pretože umožňuje študentom vyjadriť sa prostredníctvom umenia, čo je často menej stresujúce a prístupnejšie ako tradičné metódy,“* uvádza ďalej autorka projektu. Arteterapia preukázateľne pomohla pri zvládaní stresu, úzkosti a depresie, prispela k zlepšeniu emocionálnej inteligencie a kreatívneho myslenia študentov. Význam projektu podčiarkuje Mgr. Lineta Feketeová: *„Videli sme, ako sa vďaka umeniu otvárali duše našich študentov. Projekt nielenže poskytol bezpečný priestor na vyjadrenie, ale aj posilnil ich vnútornú odolnosť a priniesol do školy atmosféru pochopenia a podpory, čo je pre nás obrovský úspech.“* Výstupmi projektu sú **Galéria duševného zdravia** priamo v škole, kde boli vystavené maľby študentov, a **zborník**, ktorý zhromažďuje fotografie obrazov a reflexie žiakov. Tieto výstupy slúžia nielen ako pamiatka na projekt, ale aj ako inšpirácia pre ďalšie školy. Realizácia tohto projektu bola **podporená Nadáciou ZSE – Výnimočné školy, ktorá prispela sumou 1 500 eur.** *(lk)*

Žiačka ZŠ Gorazdova získala Cenu poroty

„Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko“ je literárna súťaž zameraná na žiakov základných a stredných škôl na Slovensku a aj v zahraničí. Koná sa pod záštitou prezidenta Slovenskej republiky, ministra školstva a ministerky kultúry. Jej cieľom je vyvolať u žiakov záujem o náš rodný jazyk, naše tradície, významné osobnosti, históriu ale aj o budúcnosť krajiny a prispieť tak k rozvoju literárnej tvorivosti, národnému povedomiu a jazykového prejavu. Slávnostné vyhodnotenie 33. ročníka sa



v sprievode bohatého kultúrneho programu konalo 5. júna 2025 v Nových Zámkoch. Prihlásených bolo spolu 411 súťažiacich zo Slovenska a 115 zo zahraničia, pričom ocenených bolo spolu viac ako 70. Medzi nimi aj **Lujza Halačová**, žiačka 6. ročníka zo ZŠ Gorazdova, ktorá za svoj príbeh o rodine lastovičiek získala Cenu poroty. „Po dlhom prehováraní sa mi Lujzu podarilo presvedčiť, aby sa do súťaže zapojila. A oplátilo sa. Jej pokora, skromnosť a originálny nápad sa nakoniec zúročili v podobe krásne-

ho úspechu, keď získala Cenu poroty, čím úspešne reprezentovala nielen našu školu, ale aj mesto a Trenčiansky kraj,“ povedala o žiačke učiteľka slovenského jazyka Janka Fabianová, ktorá ju do súťaže prihlásila. „Okrem čítania a písania milujem hudbu, chodím na hodiny klavíra. Milujem čítať beletriu alebo encyklopédie, horšie je to so slovenskou gramatikou, ktorá mne a tiež mojím spolužiakom dáva niekedy pekne zabráť,“ prezradila nám Lujza. Táto súťaž bola pre ňu a ostatné zúčastnené deti jedinečnou príležitosťou ako mohli vyjadriť svoj vzťah k vlasti a rodnému jazyk. (lk)

Včelári v MŠ Severka

Výrok „Keď zomrie posledná včela, vymrie aj ľudstvo“ je známy výrok Alberta Einsteina, ktorý upozorňuje na dôležitosť včiel v našom ekosystéme. Aj keď sa nám školský rok pomaly chýli k záveru, v MŠ Severka pripravujeme pre deti veľké množstvo zážitkových aktivít, medzi ktoré nepochybne patrí aj návšteva včelárov v priestoroch školy. Naše učiteľky z triedy Včielok v piatok 6. júna 2025 pozvali do škôlky včelárov Martina a Vierku Coche-

rových z Veľkého Zálužia. Pre deti to bol veľký zážitok, nakoľko im tieto zariadenia priblížili dôležitosť včielok pre ľudskú populáciu, zaslúžili ich do práce včelára, aj do života včiel v úloch a starostlivosti o včielky počas celého roka. Ukázali deťom pomôcky, ktoré sú potrebné pri práci so včelami - páčidlo, dymák, metlička, ochranný oblek, pričom všetky tieto pomôcky si mohli aj reálne vyskúšať. Najväčším zážitkom pre ne bolo vidieť včielky vo všet-



kých štádiách. Deti pozorovali včielky za sklom, hľadali medzi nimi kráľovnú, mali možnosť vytláčať med z plastov, čo veľmi radi spojili s ochutnávkou medu jednodruhového a ochuteného. Okrem už spomenutých aktivít

boli pre deti pripravené na školskom dvore tematicky súvisiace stanovištia. Dúfame, že si z podujatia odniesli veľa pekných zážitkov, ale predovšetkým si prehĺbili environmentálne čítanie a vzťah k prírode. Helena Šulová

Primulkáči si užili týždeň v škole v prírode

V prvý júnový týždeň sa predškolační a päťročné deti z MŠ Primulka na Holého ulici zúčastnili pobytu - škola v prírode v GO Klačno. Motiváciou celého pobytu bola téma „kúzelníci“, ktorá je deťom veľmi blízka, pretože obsahuje prvky tajomstva, prekvapenia a tiež zábavy. Ako správni kúzelníci sme sa spoločne naučili kúzelnícku hymnu, pieseň o čarovnom klobúku a spoločne vymysleli i tajomné zaklínadlo. Deti si v prírode našli a potom vyzdobili kúzelnú paličku, nasadili klobúky a dobrodružstvo sa mohlo začať. Sprievodcami celého programu boli kúzel-

ník Simsala-bim a čarodějnice Saxana (pani učiteľky v role) a aj kráľovná Noc, ktoré deťom vždy večer zadávali úlohy na ďalší deň. Deti si vzájomným miešaním rôznych farieb vytvorili STROM PRIATELSTVA, v prírode pozorovali a hľadali rozličné stromy, kríky, rastliny, hmyz. Z nazbieraných liečivých rastlín pomohli Saxane navariť zázračný elixír. Veľkú radosť mali tiež pri plnení jednotlivých súťažných disciplín na Olympiáde kúzelníkov. Spoločne sme si užili aj opekačku s piesňami pri ohníku. Deti si pri plnení úloh a prekonávaní prekážok vzájomne pomáhali, učili sa pracovať

v skupine pri rôznych aktivitách, zvýšila sa ich sebadôvera, schopnosť komunikácie a empatie. Prekonávanie prírodných prekážok podporovalo rozvoj hrubej a jemnej motoriky, obratnosti, rýchlosti aj odvahy. Bola to tiež vhodná výzva a príležitosť myslieť, tvoriť, experimentovať a riešiť problémy. Príroda v Klačne bola krásna. Deti cestovali domov natešené a učiteľkám ešte počas víkendu doznievali v mysli tóny kúzelníckej hymny. Srdečná vďaka patrí Natálii Žitňanovej, ktorá s nami pobyt absolvovala a vďaka, ktorej sme sa všetci cítili bezpečnejšie. MŠ Holého

Rodičovská opekačka u vikingov

Tradične, ako každý rok, začiatkom júna končíme oficiálnu vikingskú sezónu posedením s rodičmi a súrodencami našich vikingov. Na dvore Centra voľného času, pri ohníku, v dobrej nálade. A aby to nebolo len také nudné spomínanie a vyhodnocovanie našej aktivity, tak sme si trochu zasúťažili v rôznych netradičných disciplínach. Napr.: stáť na mieste - všetci výhradne na historickom zelenom klubovom „biku“ (prezývanom Žabiak). Medzi rodičmi bol najlepší čas 56 s, z vikingov jednoznačne vyhral Tomáš Križko, ktorý najlepší čas ostatných hravo viackrát prekonal. Pre informáciu, keď to bolo ďaleko cez minútu, pokus mu bol nútene ukončený (aby nezdržiaval). Bavili sme sa napr. aj stanovením nášho rekordu v rýchlosti

odpalu florbalovej loptičky. Tomáš Mikloš stanovil prvý vikingský rekord na 114 km/h, postupne sme ho posunuli na 124 km/h.

zúčastnilo viac ako 80 osôb, nebolo v silách jedného človeka venovať sa toľkým osobne. Ďakujem rodičom aj všetkým ostatným, že



Popritom sa opekalo, rozprávalo, odovzdávali sa ceny. Jednoducho tie tri hodiny prešli neuveriteľne rýchlo. Prišli nás pozrieť, pozdraviť aj mnohí už dospelí vikingsovia. Odhadom sa našej opekačky

prišli, že chápú, aká dôležitá je pre nás aj takáto podpora a my sme tak našu 28. sezónu mohli uzavrieť so ctou a smelými plánmi na ďalšie obdobie.

Ludovít Kiripolský

Žiaci z Uhrovca na Kanárskych ostrovoch

Po žiackych mobilitách v rámci programu Erasmus plus v talianskej Verone a španielskej Granade čakala žiakov ZŠ s MŠ Uhrovec skupinová mobilita a Job shadowing na najväčšom

v súčasnosti študuje 800 žiakov zo 40 krajín, privítal riaditeľ Jose Hero Mejias. Absolvovali sme prehliadku školy a našich žiakov sa ujali domáci študenti. Žiakov najviac zaujala prezentácia

miestnych gurmánskych špecialítach. Počas pobytu sme absolvovali aj dve zaujímavé exkurzie. Prvou bola plavba katamaránom do prírodnej rezervácie, kde sme pozorovali veľryby a delfíny. Cieľom druhej exkurzie bol najvyšší vrch Španielska – sopka Pico de Teide, ktorá je vysoká 3718 m n. m. Cestovali s nami aj žiaci z partnerskej školy. Výsledky erupčnej činnosti tejto sopky boli úchvatné a pre nás fascinujúce.

Vyučovanie v škole prebiehalo formou projektového vyučovania. V školských záhradách sme sa dozvedeli zaujímavé informácie o pestovaní aloe vera, sladkých zemiakov a banánoch. Na hodinách telesnej výchovy sme si zahráli bedminton, zatancovali si a vyskúšali pohybové hry, ktoré sú typické pre Kanárske ostrovy. V popoludňajších hodinách nemohlo chýbať ani kúpanie v Atlantiku, čo

bolo súčasťou outdoorového vyučovania. Príjemné teploty okolo 28 stupňov, horúci piesok a vlny boli na šantenie ako stvorené. Týždeň na Tenerife ubehol veľmi rýchlo a my sme sa po rozlúčke s pedagógmi a žiakmi našej partnerskej školy letecky presunuli cez Katovice do Uhrovca.

Vďaka programu Erasmus plus sme splnili náš hlavný cieľ, a to bezproblémové – spontánne používanie angličtiny vo vyučovacom procese, ako aj v bežných životných situáciách (letisko, obchody, hotel a pod.). Prežili sme fantastické chvíle, nadviazali nové kontakty a získali nenahraditeľné skúsenosti pre žiakov i nás učiteľov.

Ďalšou výzvou v rámci programu Erasmus plus bude príprava skupinových žiackych mobilit a kurzov v školskom roku 2025/2026. *Roman Ševčík, riaditeľ ZŠ s MŠ Uhrovec*



ostrove Kanárskych ostrovov - Tenerife. Trinásť žiakov našej školy sa v sprievode štyroch pedagógov letecky presunulo z Viedne na tento nádherný ostrov. Po nedeľňajšej prehliadke mesta Los Cristianos sme navštívili našu partnerskú školu I.E.S. ICHASAGUA. V pondelok nás v škole, kde

o Španielsku a ich škole. Naši žiaci zase odprezentovali obec Uhrovec, školu a zaujímavosti zo Slovenska. Komunikácia prebiehala v anglickom jazyku, ale využívali sme aj nemčinu, taliančinu. Ubytovaní sme boli v krásnom hoteli Beverly Hills, kde sme si pochutnávali na výborných

Darček ku Dňu detí

Už pätnásť rokov, vždy v rámci osláv Dňa detí, ZŠ Partizánska organizuje pre svojich žiakov kultúrne podujatie. V priebehu rokov to boli väčšinou návštevy divadelných predstavení na pôde slovenských divadiel. Boli sme už v Trnave, vo Zvolene a viackrát v oboch Nitrianskych divadlách. Tento rok sme ako darček našim žiakom do školy pozvali novovzniknutú kapelu Mekyhohity. Kapela, v zložení piatich zrelých pánov – hudobníkov, sa svojím repertoárom inšpirovala populárnou hudbou 80 – 90 rokov najvýraznejšou osobnosťou česko-slovenskej hudby Miroslava Žbirku. V piatok 30. mája 2025 sa v dopoludňajších hodinách vnútorné dopravné ihrisko školy premenilo na koncertné miesto v prírode. Stage pre kapelu, javisko na sedenie i státie, aparátúra a dobrá ná-

lada sprevádzala vystúpenie kapely. Žiaci spievali texty spolu s ňou, ktoré sa vopred



naučili na hodinách hudobnej výchovy. Gradáciou nálady sa žiaci aj roztancovali a priestor sa zmenil na tanečné pódium. Po rozlúčení sa s kapelou deti do tried odchádzali s pukancami a s bylinkovým drinkom v rukách. I priebehom tohto vystúpenia sa nám potvrdil fakt, že darček v podobe kultúrneho vystúpenia je pre žiakov vhodnejší a zábavnejší ako vecný darček. Už teraz budeme hľadať ďalšie alternatívy k budúročným oslavám Dňa detí. ZŠ Partizánska

Mestská knižnica Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou vás pozýva na stretnutie so spisovateľkou v rámci cyklu:

ŽIVÁ KNIŽNICA - Rozhovory (nielen) o knihách



**MICHALA
RIES**

19. jún 2025 o 16.00 h

v Mestskej knižnici Ľ. Štúra na sídlisku Sever



Zdieľanie dobrej praxe cez animačné dni



Vzájomná spolupráca dvoch miestnych akčných skupín (MAS) – Svornosť a Bebrava spojila príjemné s užitočným a pretavila sa do aktívne strávených dní. Každá MAS zorga-



nizovala animačný deň na svojom území, kde predstavila zrealizované projekty z programu PRV a IROP, ako príklady dobrej praxe. Obe akcie boli zamerané aj na posilnenie miestneho partnerstva, aktivizáciu územia a rozvíjanie spolupráce. MAS Bebrava s končiacim strategickým programovým obdobím PRV SR 2014-2022 vyčerpala všetky finančné prostriedky. Realizáciu projektov z finančnej alokácie môžeme vidieť v okolitých ob-

ciach. Prevažne boli predmetom realizovaných projektov rekonštrukcie kultúrnych domov, domov smútku,



ciest a chodníkov, rovnako aj výstavby či modernizácie detských ihrísk.

Kolektív MAS Bebrava

Získala bronz z majstrovstiev sveta

Žiačka Gymnázia J. Jesenského v Bánovciach nad Bebravou Maryan Elen Adote dosiahla začiatkom júna na Majstrovstvách sveta v silovom trojboji v Nórsku mimoriadny úspech. V podkategórii tlaku na lavičke do 63 kg dorasteniek zodvihla parádnych 77,5 kg a obsadila tak skvelé 3. miesto. V rozhovore s ňou sa dozvieme, aká bola jej cesta k tomuto športu a aké sú jej ďalšie plány.

• *Na úvod nám prezrad niečo o sebe, odkiaľ pochádzaš, na akú školu chodíš?*

Hoci mi to veľa ľudí neverí pre moju farbu pleti, naozaj pochádzam zo Slovenska, ešte aj priamo z nášho mesta. Aktuálne navštevujem 4-ročné Gymnázium Janka Jesenského.

• *Kedy si sa začala venovať klasickému tlaku na lavičke? Čím ťa zaujal tento šport?*

Súťažne som sa mu začala venovať pred dvoma rokmi. Predtým som cvičila formou

výkonov som dúfala, že nejaká šanca by tam byť mohla. Aj keď po vážení som moc veľké očakávania nemala, nakoniec to dopadlo najlepšie ako mohlo. Mala som predsa skvelú prípravu od nášho trénera a veľkú podporu od mojich kamarátov.

• *V akom klube pôsobíš, s kým trénuješ?*

Pôsobím v klube Biggie's GYM Bánovce a pomáha mi jeden kamarát, tiež z nášho klubu. Samozrejme sa snažím čerpať informácie

zostáva z klasických tlakov a jeho rôznych variácií na posilnenie slabín a techniky. Tlakujem dokonca až 4-krát do týždňa a spomedzi týchto dvoch dní aj drepujem a robím doplnky na spodok tela.

• *Ako hodnotíš celý priebeh majstrovstiev sveta a v akej kategórii si súťažila?*

Súťažila som v kategórii RAW dorasteniek vo váhovej kategórii do 63 kg, zatlačila som 77,5 kg, čo mi veľmi na tesno zabezpečilo 3. miesto. Priebeh týchto majstrovstiev sveta bol veľmi príjemný, boli sme naozaj v krásnom prostredí a ľudia boli veľmi nápomocní. Pred zahájením súťaže som mala síce veľké stresy, ale som veľmi vďačná za to, ako to nakoniec dopadlo.

• *Venuješ sa aj iným športom? Dosiahla si už aj predtým nejaký stupienok víťazov?*

V minulosti som hrávala futbal za GFC Topoľčany, ale v tom som až taká úspešná, žiaľ nebola. Myslím však, že to bolo znamenie, poriadne sa zamerať práve na trojboj, ktorý sa stal mojou vášňou.

• *Aké máš ešte záľuby a čo rada robíš, len tak vo voľnom čase?*

Chodím už 8 rokov na výtvarný krúžok do umeleckej školy v Bánovciach. Vo voľnom čase tiež rada kreslím, varím a cestujem. Bavi ma spoznávať nových ľudí a učiť sa o rôznych kultúrach.

• *Ako sa ti darí sklbiť všetky aktivity spolu so školskými povinnosťami?*

Zvládam to. Bavi ma nemčina, slovenčina, ume-



nie a kultúra, no veľmi dobre si uvedomujem – a zároveň chcem odkázať aj iným, že známky v škole nemusia byť smerodajné. Priemerne má človek v škole tak 10 predmetov, ktoré nemajú šancu zahrnúť všetko. Treba objavovať záujmy aj mimo školy – ja som ten svoj našla vo fitku a som zato, nadovšetko vďačná. Preto by som chcela odkázať každému mladému človeku, nech nestavia svoju hodnotu iba na zhoršenom priemere, ale na čomkoľvek, čo mu robí radosť a je to zmysluplné.

• *Máš už nejaké konkrétne športové plány v najbližšej budúcnosti?*

Môj sen je ísť ešte na ďalšie medzinárodné súťaže a doniesť ešte lepšie umiestnenia. Mojm cieľom je zatlačiť do konca tohto roka trojčíslo 100 kg. Zviditeľniť tento krásny šport pre ostatných ľudí – myslím, že každý človek má potenciál ho vyskúšať, alebo sa minimálne inšpirovať v jeho filozofii.

Spolu s Maryan sa Majstrovstiev sveta v tlaku na lavičke v Nórsku zúčastnila aj jej kamarátka **Natália Gogorová**, s ktorou sme vám priniesli rozhovor v treťom marcovom vydaní. Na majstrovstvách v Nórsku sa v kategórii RAW dorasteniek do 57 kg umiestnila na peknom štvrtom mieste. Obom dievčatám gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. *Lenka Karasová*



kalisteniky, respektíve kládla dôraz na kliky a ich rôzne variácie. Po čase som zistila, že tlak na lavičke je tomuto cviku celkom podobný, a tak som začala budovať svoj talent práve v ňom.

• *Počítala si s tým, že sa umiestniš v prvej trojke? S akými očakávaniami si šla na tento šampionát?*

V kategórii som mala, myslím 6 dievčat a na základe ich predošlých zaznamenaných

aj z viacerých iných zdrojov a vkladám ich do svojich tréningov, ktoré mávam 4-5 krát do týždňa.

• *Ako taký tréning vyzerá, z akých prvkov je zložený a na čo najviac zameraný?*

Tým, že robím súťažne iba tlaky, špecializujem sa hlavne na ne. To ale neznamená, že by som netrénovala aj ostatné cviky a partie tela, len ich frekvencia v týždni je výrazne menšia. Môj tréning po-

Biggie's Deadlift Cup ovládol Lukáš Dragošek

Po štvrtýkrát sme sa v našom meste mohli tešiť zo súťaže v mŕtvom ťahu, Biggie's Deadlift Cup. Organizačne ju zastrešuje najsilnejší muž Slovenska Róbert Valach. Ten v septembri roku 2021 zdvihol v mŕtvom ťahu 361 kg. V Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach, kde sa súťaž 7. júna 2025 uskutočnila, mal najbližšie k tejto méte Lukáš Dragošek, ktorý vo svojom druhom pokuse, predpísaným spôsobom zdvihol 310 kg činku. V poslednom treťom pokuse si dal na ňu naložiť ešte o 10 kg viac, no hmotnosť 320 kg bola nad jeho sily.

Na štvrtej edícii Biggie's Deadlift Cup sa veľmi pekné výkony očakávali aj od juniorky **Simony Sagálovej** a členka piešťanského oddielu svoj potenciál na súťaži aj naplnila. V treťom pokuse si poradila s vá-

hou 195 kg, čo bol v prepočte na GL body tretí najlepší výkon celého podujatia. Zastúpenie na súťaži mali aj oba bánovské oddiely, Fit Club



Olymp a Biggie's GYM Bánovce, ktorého členka **Natália Mikulášová** obsadila s výkonom **160 kg** pekné 2. miesto medzi ženami. **Laura Sabová** z Fit Club Olymp skončila štvrtá, keď si poradila so **145 kg** činkou. Hneď za ňou, na 5. pozíciu,

sa umiestnila zverenkyňa Róberta Valacha, **Paulína Mellová**. Jej tretí pokus mal hodnotu **120 kg**. Na štvrtom pokračovaní Biggie's Deadlift Cup sa predstavili všetky kategórie, teda aj junióri a dorastenci. V najmladšej dorasteneckej kategórii obsadili prvé dve miesta zverenci Róberta Valacha. Za hodnotný **240 kg** výkon sa z prvenstva tešil **Tomáš**

Bugyík. Marko Ďuračka, ktorý zdvihol **220 kg**, skončil hneď za ním. Medzi juniormi rovnakú váhu **220 kg** zdvihol **Roman Pavlovič**, čo mu vynieslo 5. miesto. Fit Club Olymp mal v kategórii Masters dvojité zastúpenie. Jeho členovi **Csaba Csánovi** sa v druhom pokuse podarilo dosiahnuť výkon **250 kg**, vďaka čomu dominoval medzi súťažiacimi nad 40 rokov. Na domácej pôde

sa predstavil i nestarnúci 77-ročný **Milan Gombár**, ktorý vo svojom záverečnom pokuse zdvihol **162,5 kg**. Na podujatí Biggie's Deadlift Cup sa predstavilo 41 súťažiacich, 29 mužov a 12 žien, súťažilo sa bez podporných dresov. (aj)

Najmasovejšie športové podujatie v našom meste

Mestská športová hala praskala 7. júna vo švíkoch, keďže ju zaplnilo neuveriteľných **264** zápasníkov. Do Bánoviec pricestovali kvôli 8. ročníku medzinárodného turnaja, ktorý bol zároveň 4. ročníkom Memoriálu Jaroslava Šelestiaka. Na troch žienkách sa predstavili štartujúci z 30 klubov z Česka, Poľska, Maďarska, Rakúska, Ukrajiny a Slovenska. Turnaj sa stal jedným z najväčších športových podujatí v Bánovciach, ale aj jedným z najväčších zápasníckych turnajov na Slovensku.

Na mega-turnaji sa predstavilo 31 našich zápasníkov a na domácej pôde si nepočínali vôbec zle. Vo veľmi kvalitnej a početnej konkurencii sa **Máriovi Pihíkovi** a **Branislavovi Sliepkovi** podarilo zvíťaziť vo všetkých súbojoch. A keďže nenašli

medzi súpermi premožiteľa, stali sa víťazmi turnaja. **Kristián Hollán, Matyáš Filo, Andreas Kern, Silvia Piklová** a **Zuzana Tuchyňová**

Tuchyňová skončili tretí a počas záverečného ceremoniálu vystúpili na bronzovú pozíciu. Mestský zápasnícky klub zaznamenal

sa prejavili aj do celkového hodnotenia klubov. Družina bánovských zápasníkov nazbierala 86 bodov, presne o 30 viac ako druhá Nitra



zaznamenali vo svojich kategóriách len finálové prehry a získali strieborné medaily. **Ján Botka, Filip Šimko, Vladimír Rác** a **Michaela**

v sobotu 11 medailových umiestnení pričom ďalším 14 členom sa podarilo obsadiť bodované štvrté až šieste miesto. Skvelé umiestnenia

a právom získala pohár určený pre víťaza. Z celkového triumfu by pán Šelestiak, na ktorého počesť sa súťažilo, mal určite radosť. (aj)

Tu žijem 2025

Tohtoročný multižánrový mestský festival živej kultúry sa konal v dňoch 4. – 6. júna 2025. Podujatie pre Bánovčanov pripravilo mesto Bánovce nad Bebravou, ZUŠ Dezidera Kardoša a CVČ, bánovské organizácie, ktoré prezentovali svoje aktivity, ktoré vznikli počas školského roka a do-



konca aj výsledky jedného tvorivého, projektového, zážitkového týždňa v ZUŠ D. Kardoša. Účinkujúcimi boli žiaci, pedagógovia a hosťujúci umelci

- Saxofónové romance s Ladislavom Fančovičom, z domácich telies školská kapela Big Bang a zmiešaný zbor Dezider K. Diváci si mohli pozrieť vystúpenia detí, ktoré rozvíjajú svoje talenty, mladých ľudí tvoriacich populárnu muziku, ktorí sa s radosťou venujú divadlu a baví ich spev, hra na hudobný nástroj, filmovanie či tých starších zborový spev, s ktorým reprezentovali školu a mesto v ďalekej Litve.

Jednotlivé prvky programu sa konali prevažne v ZUŠ DK a jej školskom areáli, v Sále Janka Jesenského a v Titit Family Parku. „*Pokiaľ ide o výstupy smerom k verejnosti dôraz sme opäť kládli na domácu živú kultúru, pohyb a tvorivosť a ich prezentáciu, pokiaľ ide o proces najdôležitejšie bolo pre nás dopriať žiakom a žiakom školy radosť z tvorby, spoločného skúšania a hrania, muzicovania, výtvarníčenia a vystaviť ich tvorivosť záťaži v reálnom čase - v pondelok dielo začať a v piatok ho prezentovať,*“ zhodnotil festival riaditeľ ZUŠ DK Silvester Lavrik. (lk)

Tretia júnová nedeľa patrí Dňu otcov

Niektorí nosia oblek a kravatu, iní montérky, uniformu či pracovný plášť. No všetci majú jedno spoločné - srdce otca. Láskové, obetavé, neúnavné. Deň otcov, ktorý si tento rok pripomíname v nedeľu 15. júna, je príležitosťou zastaviť sa, rozhliadnuť sa a povedať jedno dôležité slovo: **ďakujem**. Ďakujem za ruky,

ktoré nás držali pri prvých krokoch. Za silné ramená, na ktorých sme sedeli, ako malé princezné a mali králi sveta. Za tichý úsmev plný hrdosti, keď sa nám niečo podarilo. Za prísne, no spravodlivé slová, ktoré nás naučili stáť pevne na vlastných nohách. Za trpezlivosť, ktorú ste mali, keď sme znovu a znovu opakovali

tú istú otázku. A za lásku, ktorú ste možno nie vždy vedeli povedať, ale vždy sme ju cítili. Otcovia nemusia byť dokonalí. Nemusia vedieť všetko opraviť, nemusia mať odpoveď na každú otázku. Stačí, že sú. Že vedľa byť oporou v tichu aj v búrke. Že aj keď padajú od únavy, večer si sadnú k posteli a vy počujú si detský príbeh plný

fantázie, či detských starostí. Že dávajú zo seba to najlepšie, ako vedia. Drahí otcovia, tento deň je o vás. Nie o darčekom, ale o spomienkach, ktoré ste s nami tvorili. O chvíľach, ktoré sa nám vryli hlboko do srdca. O tom, že ste tu s nami, pre nás. Nezabudnime im to povedať. Možno práve dnes je ten správny čas. (lk)

Seniори na potulkách po Morave



V stredu 4. júna zorganizoval bánovský Klub dôchodcov výlet na Moravu. Účastníkov najskôr čakala prehliadka jedného z najstarších moravských hradov, Buchlova

a zámku Buchlovice s okolitým parkom. Sprievodkyňa nám podala veľa zaujímavých informácií, hrad bol vybudovaný v prvej polovici 13. storočia ako kráľovské sídlo na vysokom návrší (510 m n. m.) a až do roku 1425 bol súčasťou kráľovského majetku. V roku 1931 bol hrad veľmi poškodený požiarom, vzápätí bol opravený a v roku 1945 ho získal štát. Odchádzali sme z neho plní dojemov a zaujímavostí. Presunuli sme sa do Buchlovíc, kde sme mali dohodnutý obed, po ktorom sme pokračovali prehliadkou zámku. Ten patrí k najvýznamnejším barokovým šľachtickým sídlam na území Českej republiky. Z prehliadky hradu a zámku sme mali veľmi pekný zážitok. Spokojní sme nastúpili do autobusu a naša cesta domov, s príjemným šoférom a naším harmonikárom ubehla, ani sme sa nenazdali.

Jozefína Horňáková, predsedníčka KD BNB

Obcou Dubnička sa niesla dychová hudba

Obec Dubnička podľa počtu obyvateľov nepatrí k veľkým obciam. No aj tak sa v nej každoročne od roku 2013 koná tradičné kultúrne podujatie regionálneho významu. Priaznivci folklóru a dychovej hudby sa tu stretávajú na Festivale ľudovej hudby. Tento rok sa uskutočnil v sobotu 7. júna. Organizačne stojí za touto akciou okrem obce Dubnička aj dychová hudba Boboťanka, z iniciatívy ktorej toto podujatie vzniklo. Celým programom divákov už tradične sprevádzal jej

člen Marcel Bulík, ktorý vyzval k slovu aj starostu obce Jozefa Petreka. Ako prvý dostal slovo folklór. Piesne a tance z bánovského regiónu prezentovali členovia FS Bebran. Po dlhšom čase prišli do Dubničky aj heligonkárky Evka a Lenka Bacmaňákové z Oščadnice, ktoré sa tu opäť stretli s viacerými svojimi fanúšikmi. Zabávali ich celkovo v dvoch vstupoch. Z dychoviiek, ako prvá zahrala a zaspievala „domáca“ dychová hudba Boboťanka. Zahrali a zaspievali aj

členovia DH Mošteňanka z Považskej Bystrice. Prezentovali nielen ľudové a vlastné skladby zo svojich



dvoch vydaných hudobných nosičov, no zahrali aj niečo modernejšie. Preukázali staré známe tvrde-

nie, že pokiaľ sa skladba patrične upraví, dobrá dychovka zahrá naozaj všetko. Pripravené bolo aj

chutné občerstvenie, tom-bola a pre tých najmenších aj skákacie hrady.

Marek Kasala

Oddychové dopoludnie v MC Anjelikovo



V sobotu, 31. mája, to v Anjelikove zase poriadne ožilo! Do jedného dňa sme spojili deň matiek,

deň detí a deň otcov. Vzniklo z toho príjemné slnečné dopoludnie - RELAX v Anjelikove. Deti si spoločne užili skákací hrad, guľčkový bazén, rôzne vonkajšie kreatívne aktivity s našou animátorkou a o úsmevy na ich tváričkách nebola núdza. Rodičia si mohli užiť aromaterapiu, relaxačnú hudbu a 30 minút masáže vďaka spolupráci so Strednou zdravotníckou

školou v Trenčíne. Týmto chceme srdečne poďakovať riaditeľke SZŠTN za umožnenie tejto akcie. Vďaka patrí aj našim aktívnym maminám za organizáciu a, samozrejme, všetkým rodičom a deťom za podporu. Robíme to pre vás s láskou. Aké sú plány MC Anjelikova na leto? Letná herná bude bývať od júla každý štvrtok doobeda od 9 do 11 h a poobede od 16 do 18 h, rodičia sa môžu tešiť aj na limonády s kúskami ovocia a aktivitami vonku.

Vaše MC Anjelikovo

Vitaj leto: Letné popoludnie plné radosti v Horných Ozorovciach

Posledná sobota pred letnými prázdninami bude v Horných Ozorovciach patriť zábave, smiechu a dobrej nálahe. **V sobotu 28. júna 2025** sa v miestnom parku uskutoční podujatie **Vitaj leto**, ktoré prinesie popoludnie plné radosti pre celú rodinu. **Začíname o 17.00 h** a program bude nabitý od prvej minúty. Pre najmenších sú pripravené súťaže so sladkou odmenou, nafukovacie atrakcie, maľovanie

na tvár a veselá hudba. O prázdné žalúdky sa obávať netreba, pripravené bude chutné občerstvenie a tradičný guláš, ktorý bude rozvoniavať ďaleko za hranicami parku. Večer čaká návštevníkov zlatý klinec programu, bohatá tombola s množstvom lákavých cien, ktoré potešia celú rodinu. „Chceme,



aby si deti aj dospelí odniesli krásne zážitky a odštartovali prázdniny s úsmevom,“ odkazujú organizátori z výbo-

ru mestskej časti Horné Ozorovce. Nezmeškajte túto letnú akciu plnú pohybu, zábavy a priateľskej atmosféry. Zoberte celú rodinu, priateľov aj susedov a **príďte osláviť príchod leta do Horných**

Ozoroviec. Leto sa začína aj u nás a my sa na vás tešíme.

Výbor mestskej časti Horné Ozorovce

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Uzavreli manželstvo

- Jakub Lipták a Daša Ďurišová
- Mário Čičmanec a Lenka Balonová
- Ing. Peter Škripec a Lenka Fodorová
- Dominik Mokry a Aneta Petrejevová
- Nicolás Alberto López Osses
a Ivana Zelenáková

SPOMIENKA

Mňa už nič nebolí, len pokoj mi doprajte s láskou a úctou si na mňa spomínajte. Dňa 20.06.2025 uplynul rok, čo nás navždy opustila Naša drahá dcérka, manželka, matka **Silvika Juhásová rod. Antalová** vo veku 44 rokov. S láskou spomínajú manžel Mário, deti Lukáško, Adelka, Borisko a milujúci rodičia. Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku.

Dnes píše Zuzanka

Chcela som vám napísať nejaký, veselý, jahodový príbeh. Ale predstavte si, jahody mi tento rok neprinesli žiadny námet. O tom, ako mi poháre s čerstvo uvareným jahodovým džemom spadli z plytkého plechu, keď som ich niesla na balkón a džem stekal z môjho balkóna na biele trička zavesené na balkóne mojej susedy, ktorá bola v práci, a tak nemohla zabrániť lekárovej pohrome, o tom som vám už asi písala. So susedou sme to korektne a v mieri vyriešili. Až v čakárni u lekára som si vypočula toto rozprávanie. Svokra volá neveste: „Príďte si naoberať jahody z našej záhrady, sú

fakt bio, voňavé a sladké.“ „Ďakujeme, ale tu blízko nás, pri Dunajskej Strede, je samozber. Pôjdeme si obrať tam. Viac sa nám to opláti. S cenou za benzín tie vaše budú drahšie.“ „Ale veď k nám nepôjdete len na jahody! U nás ich máte zadarmo a prídete nás pozrieť. Bude me chvíľu spolu.“ V telefóne zostalo rozpačité ticho. „Pravda je taká, že na návštevu u vás teraz nemáme čas.“ Viem, nie je to až taký veselý jahodový príbeh, ale je zo života. Čas jahôd, čas malín a čerešní. Čas na to byť spolu. Možno sa to podarí pri zaváraní uhoriek. (zb)

Suveníry

V Informačnom centre na Námestí L. Štúra okrem informačných služieb a kopírovania, nájdete ponuku zaujímavých kníh a suvenírov.

V ďalšom vydaní:

- Bánovský letný festival 2025
- HREŽDOVSKÝ GULÁŠ FEST
- Deň pre zdravie
- Slávnosť jubilantov
- Úspechy bánovských karatistov

HOSTINEC POD LIPKOU

Závada pod Čiernym určom
Vás pozýva na

10. ročník súťaže
vo varení
gulášu

sobota
5. júl 2025
13:00 h

vstup zdarma

hlavný sponzor



do varu hrá
živá hudba
Musie 2

partneri



mediálni partneri
BÁN OVSKÉ
NOVINY



OBČIANSKA INZERCIA

- Dám do prenájmu 3-izbový byt v Bánovciach nad Bebravou, ul. Mojmirova. Byt je prerobený, nezariadený, cena dohodou. Tel. 0905 144 281.
- Prenajmem garáž na Starom ihrisku. Volat od 17.00 do 20.00 h. Tel. 0904 608 770.
- Predám nemeckého ovčička. Cena dohodou. Tel. 0949 421 427.
- Ponúkam záhradné práce ako kosenie, strihanie, pilenie ale aj rýľovanie, čistenie chodníkov, skaliek a iné. Tel. 0947 177 134.

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

POHREBNÁ SLUŽBA

tedos Zabezpečujeme komplet pohrebné služby

non-stop 0911 132 630

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

Obebný úrad Horné Naštice v spolupráci s oz. Tunisti obce Horné Naštice organizuje

28. júna 2025
Futbalové ihrisko
Horné Naštice

Ustupné na podujatie: 8 €
Bohatá TOMBOLA

NAŠTICKÁ FAZUĽA 2025

Program:

- 14:00 začiatok varenia fazule na akúkoľvek spôsob
- 15:30 oficiálne otvorenie podujatia
- 16:00 Harmoniková akadémia J. Opatovského
- 17:00 Martin Repán (úvraž súťaž Zem speva) a Terchovská muzika
- 18:00 Vyhodnotenie súťaže vo varení fazule
- 18:30 Ploštin Punk • 20:00 TOMBOLA
- 21:00 tradičná petropaulovská zábava s HS Tomáš a Peter

pre deti sú pripravené skákanie hradky, strelnica ale aj kolotoče

OBČERSTVENIE: ako, neako, pivo, tradičné jedlo - šúteľka, ojektáka v Zemi a najlepšie langosy v BN

Realizované s finančnou podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja

Partizánska 44, Bánovce nad Bebravou


**reklamy
pečiatky**

Tlač výkresov A0, A1

vizitky-nálepky-banery
WWW.COSMOS.SK 038/760 4960
**STRECHY
TESÁRSKE
A POKRÝVACSKÉ
PRÁCE**

zateplenie domov,
rekonštrukcie, prístavby,
nadstavby, omietky, potery,
mal'ovky, nátery striech,
elektroinštalácie,
izolácie domov, výmena rín,
jadrá, zámková dlažba,
oplotenia, altánky

**ZĽAVA PRE SENIOROV
20%**
0948 107 877

Servis chladničiek, mrazničiek
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Hotel Partizán - Jankov vršok
prijme do TPP čašníčku. Plat
1 200 eur. Ubytovanie a strava
zdarma. Tel: 0905 203 900, email:
jozefskultety1@gmail.com

Hľadáme dôchodcu na VPP
na občasnú výpomocnú zámočníč-
ke práce. Kontakt - 0949 720 551.

BENY-PLAST S.R.O.
PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
ŽALÚZIE, SITÁ, PARAPETY, TEXTILNÉ ROLETKY

PREDAJ : 0911 207 693

email : beny-plast@beny-plast.sk

Prevádzka: Trenčianska cesta 887/52, Bánovce nad Bebravou

www.beny-plast.sk
SERVIS OKIEN : 0903 207 693
POHREBNÁ SLUŽBA
**BARTEK
OTEC & SYN**
**POSTARÁME SA O VŠETKO POTREBNÉ PRE
POKOJNÉ A DÔSTOJNÉ ROZLÚČENIE.**
0907 072 199 NONSTOP 0908 645 203
SLÁDKOVIČOVÁ 757/38A, BÁNOVCE NAD BEBRÁVOU
S úctou a rešpektom v ťažkých chvíľach.
DOBROVOLNÝ HASIČSKÝ ZBOR V ŠÍPKOVE
PORIADA DŇA 5.7.2025 o 19.00 h.

**TRADIČNÁ LUDOVÁ
VESELICA V PRÍRODE**
**DO TANCA HRÁ
SKUPINA**

„PROMIS“
**O DOBRÚ NÁLADU, BOHATÚ TOMBOLU A GULÁŠ POSTARANÉ !
SRDEČNE VÁS POZÝVAME**

bánovské
televízne
vysielanie

BÁNĽVSKÉ
NOVINY

INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

kultúrne leto 2025

21.6.
16:00

Futbalový štadión BN

Bánovský letný festival

Odpáľte tohtoročné leto na Bánovskom letnom festivale. Vystúpi Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského, HS Clique, TŠ Muzeta, Mafia Corner & Stylo a hlavný hosť Peter Bič Project. Okrem hudby festival ponúka aj zábavné vyžitie pre deti v detskej zóne a výborné občerstvenie.

4.7.
19:00

Bašta u Gargamela

Revival kapela Kabát a kapela DISSENSY

Revival kapela Kabát s energickou show najväčších hitov legendárnej skupiny Kabát, ktorá poteší každého fanúšika rockovej hudby. Kapela DISSENSY - mladá formácia s vlastnou tvorbou, ktorá spája moderný rock s originálnym zvukom a výrazným spevom.

5.7.
9:00

Bašta u Gargamela

Gargamelovský pivný festival

Bohatý program s harmonikármí z Hradnej, skupinou Amadeo a kapelou Noví známi. Súťaže v pití piva, penová show a kúzelnicke vystúpenie. Čapuje sa až 20 druhov ležiakov a remeselných pív, doplnených rôznymi pochutinami. Večer vyvrcholí československou diskotékou. Pripravená je aj tombola - hlavná cena - vikendový pivný wellness pobyt.

6.7.
17:00

Nám. L. Štúra

Koncert pohybu - TŠ Muzeta

TŠ MUZETA prináša na námestie jedinečný tanečný zážitok plný energie a pohybového umenia v podaní talentovaných tanečníkov.

12.7.
20:00

Bašta u Gargamela

Oldies party

Mestské kultúrne stredisko a Bašta u Gargamela za podpory primátora mesta R. Gašparika pozývajú na Oldies party. Noc, ktorá vás zavedie späť v čase s najväčšími hitmi minulých rokov, skvelá atmosféra a tanec pod holým nebom.

13.7.
21:00

Bašta u Gargamela

Hviezdne kino

Užite si letný večer v čarovnom prostredí pod hviezdami s výborným filmom, v príjemnej spoločnosti s chutným občerstvením. Okúste tú pravú letnú pohodu.

20.7.
17:00

Bašta u Gargamela

Los Brados

Kapela Los Brados je známa záhoráckou zábavou a slangom, ich piesne sú plné humoru a energie. Toto charizmatické zoskupenie vám ponúkne neopakovateľnú párty a poteší všetkých milovníkov živej hudby.

27.7.
16:00

Nám. L. Štúra

Trubadúri - Jano Hrach detské divadlo

Trubadúri - Jano Hrach prinášajú na Námestí L. Štúra veselú a pútavú detskú divadlo plnú hudby, smiechu a rozprávkových postaviek, ktoré zabavia malých divákov.

10.8.
19:00

Nám. L. Štúra

Dlhá Doba

Kapela Dlhá Doba rozozvučí letný večer svojou energickou hudbou, chytľavými melódiami a príjemnou atmosférou. Čaká vás poriadna dávka živej muziky, zábavy a emócií.

16.8.
20:00

Bašta u Gargamela

Oldies party

Oldies party pod taktovkou Bašty u Gargamela, MsKS, za podpory primátora mesta Róberta Gašparika - zažite večer, ktorý vás vráti do zlatých čias hudby 70., 80. a 90. rokov.

17.8.
21:00

Bašta u Gargamela

Hviezdne kino

Organizátori MsKS a Bašta u Gargamela prinášajú ďalší filmový večer pod holým nebom. Vychutnajte si skvelý film, pohodovú spoločnosť a túto jedinečnú atmosféru.

24.8.
19:00

Nám. L. Štúra

DH Nedanovčianka z Nedanoviec

Na Námestí L. Štúra to opäť ožije vďaka dychovej hudbe Nedanovčianka z Nedanoviec. Ľudové melódie plné temperamentu, ktoré rozospievajú a roztancujú celé námestie.

31.8.
19:00

Nám. L. Štúra

Koncert spevu - ZUŠ D. Kardoša

Na Námestí L. Štúra sa predstavia spevácke talenty. Čaká vás neobyčajné popoludnie priamo v srdci mesta.

